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PERMB
AJTJE 

Aplikimi i teknologjisë në të gjitha fushat ka ndikuar që të ketë një zhvillim të hovshëm. Ky zhvillim 
është vërejtur edhe në fushën e biznesit, pasiqë ndërlidhja e sistemeve të ndryshme ka ndikuar që 
bizneset ta kenë më të lehtë zhvillimin dhe komunikimin me botën e jashtme. Ky komunikim është 
shpejtuar në një kohë shumë të shkurtër duke ndikuar që bizneset të jenë në dispozicion të 
konsumatorëve pothuajse gjatë gjithë kohës. 

QËLLIM
I 

Qëllimet kryesore të lëndës janë: 
1.​ Që studentët të përfitojnë njohuri të avancuara për zbatimin praktik të suksesshëm 

të teknologjive të informacionit. 
2.​ Që studentët të përfitojnë njohuri të avancuara për zbatimin praktik të suksesshëm 

të resurseve të Internetit në biznes.  
3.​ Që studentët të kuptojnë aplikimin e veprimtarisë së biznesit nëpërmjet mediumeve 

elektronike.  
4.​ Që studentët të jenë në gjëndje ta kontrollojnë nivelin e sigurisë së të dhënave në 

internet. 
5.​ Që studentët të jenë në gjëndje të rekomandojnë zgjidhje për problemet e ndryshme 

në botën e biznesit nëpërmjet teknologjisë.  
6.​ Që studentët të jenë në gjëndje të përzgjedhin sisteme dhe paisje adekuate për 

aplikim të veprimtarisë së biznesit nëpërmjet teknologjisë. 
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ARRITS
HMËRI

A 

Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti do të jetë në gjëndje:  
1.​ Të njoh konceptet bazike dhe gjuhën profesionale në teknologji të informacionit.  
2.​ Të përdorë softuerin aplikativ në biznesin bashkëkohor.  
3.​ Të përdorë Internetin dhe shërbimet e tij në funksion të biznesit.  
4.​ Të bëjë hulumtim të pavarur të tregut të turizmit në Internet.  
5.​ Të krijojë webfaqe komerciale të turizmit në Internet.  
6.​ Të kryej transaksione bankare me anë të Internetit. 
7.​ Të diskutojnë mbi platformat e rekomanduara të aplikimit të biznesit në Internet.  

                    
PROGR
AMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Javët Tema 

Java - I  Hyrje në Informatika e Biznesit, E-Biznesi, E-Komerci, Kibernetika. 

Java - II Rrjetat kompjuterike (konceptet, topologjite,konfigurimet). 

Java - III Komunikimet e avancuara, konceptet bazike te multimedias dhe internetit. 

Java - IV Interneti, historia, konceptet, fazat e zhvillimit. 

Java - V 
E-Mail dhe veglat e tij, krijimi i e-mail, leximi, sortimi, ruajtja, fshirja, krijimi 
dhe menaxhimi i folderave. 

Java - VI 
Kerkimet në internet, makinat e kërkimit Implementimi dhe mirembajtja e 
veglave të webfaqes. 

Java - VII Kolokviumi i parë 

Java - VIII 
Pagesat elektronike, kredit kartelat, debit kartelat, siguria e pagesave elektronike, 
metodat kryesore të kryerjes së pagesave elektronike 

Java - IX E-bankingu, komponentat e një e-banking sistemi, kontratat elektronike. 

Java - X 
Marketingu elektronik, e-marketingu marketingu elektronik dhe biznesi nga 
shtëpia, marketingu përmes e-mail. 

Java - XI 
Promocioni si element i marketingut, tregu përmes internetit, reklamacioni dhe 
promocioni. 

Java - XII Hapat dhe rruget për një promocion të Suksesshëm në internet, shitjet virtuale. 

Java - XIII 
Udhëzimet për blerjet online, mbrojtja e shitësit dhe blerësit, raportimi i 
vjedhjeve. 

Java - XIV E-qeveria, e-portal shteti, m-shërbimet 

Java - XV Kolokviumi i dytë 



LITERA
TURA 

 
Literatura themelore:  
●​ “Resurset e Internetit mbi biznesin elektronik” – Dr. Edmond Beqiri, Universiteti i 
Prishtinës, Prishtinë, 2010. 
●​ Information Systems for Business and Beyond – David Bourgeois (2019) 

 
Literatura plotësuese:  

∙ Interneti-komunikimet kompjuterike, IOM, Prishtinë, 2002.  
∙ Bazat e informatikës, Universiteti i Prishtinës, ribotimi 2006.  
∙ Burime nga Interneti. 

  

METOD
OLOGJI

A E 
MËSIM

DHËNJË
S 

Metodologjia e përdorur në mësimdhënie dhe mësim nxënie do të jetë ajo e praktikave më të mira: 
ligjërata interaktive, diskutime, detyra kursi, projekte të pavarura, ushtrime, konsultime dhe 
punime kërkimore në grup. Mësimi do të zhvillohet përmes ligjëratave, detyrave praktike, 
interpretimeve individuale dhe grupore, vetëvlerësimeve periodike, etj. Të gjitha këto do të 
realizohen në aspektet teorike dhe praktike duke i paraqitur materialet në formë audio vizuale 
përmes kompjuterit, projektorit dhe në tabelë. Në kuadër të këtij semestri janë të paraparë 15 Javë 
me nga 2 orë ligjërata dhe 1 ushtrime (seminare dhe diskutime), si dhe dy kollokfiume të cilat 
mbahen brenda 15 ligjëratave të planifikuara (javën e 7 dhe 15). Studimet e rastit dhe detyrat e 
shtëpisë jipen pas çdo ligjerate për studentët me qëllim që studentët të studiojnë dhe hulumtojnë 
në kohën e studimeve vetanake. Rezultatet nga aktivitetet e tilla paraqiten dhe diskutohen në javën 
vijuese. Studentët inkurajohenpër të ndjekur zhvillimet aktuale ekonomike duke lexuar artikuj, 
revistat e informatikës si dhe materiale të tjera relevante. Ata mund të identifikojnë çështjet/temat 
e radhës për diskutim nga lexime të tilla.  

  
Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 

të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 15 15 

Kolokiume /seminare 2 2 4 
Detyra të pavarura 1 8 8 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

3 7 21 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj 2 4 8 
Totali  
 

  150 orë = 6 ECTS 

 



VLERËS
IMI 

Metodat e vlerësimit  
Vlerësimi në % 
Testi i –I-rë, me shkrim ................................... 40% 
Testi i – II-të, me shkrim .................................. 40% 
Pjesmarrja në ligjerta dhe ushtrime .......... 10% 
Punime seminarike...............................................10% 
Povimi me shkrim ................................................100%​  
 
Shkallët e notave : 
50-me pak – nota 5 (pesë) 
51-60 % - nota 6 (gjashtë) 
61-70 % - nota 7 (shtatë) 
71-80 % - nota 8 (tetë) 
81-90 % - nota (nëntë) 
91-100 % - nota (dhjetë) 

 

  
POLITI

KAT 
AKADE
MIKE 

Studentët pritet të marrin pjesë rregullisht në ligjërata. Ata pritet gjithashtu të jenë aktiv në 
ligjërata, seminare dhe diskutimeve individuale dhe grupore. Profesori është në dispozicion 
për konsultime individuale. Studentët janë të detyruar për të lexuar literaturë para çdo 
ligjerate. Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi 
në provime janë të dënueshme sipas statutit dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi 
e mirësjelljes vlen si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësit. 
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     9/1/2022​ ​ ​ ​ ​ ​ ​            ______________________________________ 
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